Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 39, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

(UFGD)  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Portaria  UFGD  nº  722/2016,  que  atribui  a

competência  para  gerenciar  processos  seletivos  da  UFGD,  e  o  contido  no  Edital  de  Abertura  CCS  nº

05/2020,  processo  nº  23005.017792/2020-69,  relativos  ao  Processo  Seletivo Simplificado  de  Professor

Substituto  da  UFGD;  CONSIDERANDO a  reserva  de  20%  (vinte  por  cento)  das  vagas  aos  candidatos

autodeclarados pretos ou pardos, prevista nos termos do § 2º, do artigo 1º, da Lei nº 12.990/2014; e,

CONSIDERANDO a reserva mínima de 5% (cinco por cento) e máxima de 20% (vinte por cento) das vagas

disponíveis oferecidas para pessoas com deficiência, de acordo com o § 2º, do Artigo 5º, da Lei nº 8.112, de

11 de dezembro de 1990, bem como com o Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; RESOLVE:

1. DIVULGAR que,  no dia  11 de setembro de 2020,  às  10 horas,  a  Coordenadoria  do Centro de

Seleção  da  UFGD,  em  sessão  pública  virtual,  com  link  que  será  disponibilizado  na  página

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2020-1,  realizará  o

sorteio  das  vagas  reservadas  entre  as  áreas/subáreas  que  serão  oferecidas  no  processo  seletivo  às

Unidades Acadêmicas da UFGD.

2. Objetivando ampliar o acesso de pessoas com deficiência e afrodescendentes, cada área/subárea

só poderá ser sorteada para uma categoria de reserva de vagas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Sorteio de Vagas Reservadas – PSSPS 2020.1/UFGD – Página 1 de 1

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2020-1